Local de funcionamento do curso: nos polos que compõem a proposta, com 

funcionamento no Centro de Ciências/UFMA de Grajaú. 

Tipo de Curso: Primeira Licenciatura 

Unidade Acadêmica Proponente: Centro de Ciências de Grajaú – UFMA 

Carga horária total do curso: 3.585 (três mil, quinhentos e oitenta e cinco) horas, 

períodos de férias, funcionará de segunda a sábado nos turnos matutino e vespertino 

(8h às 12h e das 14h às 18h). 

UF e município da sede: Grajaú – Maranhão 

Período de integralização do curso 
Mínimo: 10 semestres ou 5 anos 

1 APRESENTAÇÃO

[...]

a Educação Básica, com capacidade aguçada para compreender, investigar e produzir 

alternativas para o seu fazer pedagógico. 

A UFMA aderiu o PARFOR desde 2009, sendo que em 2023 completa 14 anos de 

funcionamento. 

5.1 Histórico funcionamento PARFOR 

A UFMA já formou, até 2023, um total de 2.764 (dois mil setecentos e sessenta 

e quatro) alunos egressos até o momento. E, atualmente existem 7 (sete) cursos em 

andamento do PARFOR, como cursos de primeira Licenciatura, sendo eles: Educação 

Física, Geografia, História, Letras Inglês, Letras Português, Matemática e Pedagogia. 

Nos anos mais recentes do Programa, a UFMA foi contemplada para a execução

[...]

1/2015, a organização curricular do Curso apresenta três eixos estruturantes: 

a) EIXO I: Conhecimentos científicos, educacionais e pedagógicos que 

fundamentam a educação e suas articulações com os sistemas, as escolas 

e as práticas educacionais, totalizando 1.035 (mil e trinta e cinco) horas; 

b) EIXO II: Conteúdos específicos das áreas (Ciências Humanas e Sociais, 

Linguagens e Artes e Ciências Exatas e Biológicas), componentes, unidades 

temáticas e objetos de conhecimento da Base Nacional Comum Curricular 

(BNCC), e para o domínio pedagógico desses conteúdos, totalizando 1.620 

(mil seiscentos e vinte) horas; 

E, em atendimento à Resolução CNE/CP Nº 2/2019, o projeto fixou no Eixo III, a 

carga horária de práticas pedagógicas em 810h, subdivididas da seguinte forma: 

c) Eixo III: 810 (oitocentas e dez) horas, prática pedagógica subdivididas em: 
1) 405 (quatrocentas e cinco) horas para o estágio supervisionado, em 

situação real de trabalho em escola, segundo o Projeto Pedagógico do Curso 

(PPC) da instituição formadora, sendo 135 horas (7º período) Estágio em 

Gestão de Sistemas de Ensino e Organização da Educação Indígena; 135 

horas (8º período) Estágio em Docência I (realizado no Anos Finais do Ensino 

Fundamental) e 135 horas (9º período) Estágio em Docência II (Ensino 

Médio) e 2) 405 (quatrocentas e cinco) horas para a prática dos componentes 

curriculares dos Eixos I e II, distribuídas ao longo do curso, desde o seu início, 

segundo o PPC da instituição formadora. 

Quadro 3 – Componentes curriculares obrigatórios do EIXO I (Formação Geral e

[...]

promover o destaque do indígena no processo de ensino-aprendizagem, como dito acima, 

será convidado indígenas com notório saber para o desenvolvimento dos conteúdos 

das disciplinas. 

Ao todo, para atender a demanda dos 6 (seis) municípios, se estima que seja 

preciso envolver 264 (duzentos e sessenta e quatro) professore/as para atender os 5 

(cinco) anos de formação do curso de Licenciatura Intercultural Indígena. Por óbvio, o 

mesmo docente pode lecionar para mais de um município, assim, reduzindo o 

quantitativo de professore/as. 

31 EMENTÁRIO DE COMPONENTES CURRICULARES